examinatus, uti principalis quoad se, & testis quoad alios.

- 25 Refertur causus novissime decisus.
- 26 Testis unum dicens in processu informativo, aliud in repetitione, an debeat torque ri ad dicendum, in quo dicto persistat, vel à quo fuit subornatus. Et quid si in primo examine dixit unum, in repetitione dixit aliud; sed in tertio examine confirmavit primum dictum.
- 27 Torturæ decreta, per quos Judices sint subscribenda, & exequenda.
- 28 Torturæ, & confessionis actus an irritetur, si tortura fuerit illata absque interventione duorum Iudicium.
- 29 Confessio extorta à reo illegitimè, & injustè torto, an corruat, itaut nulla sequi possit condemnatio, n. 30.

C A P U T XII.

De tortura inferenda ex processu informativo, & quomodo, & quibus requisitis cōcurrentibus inferri possit; testes convicti negantes an subjici possint questionibus ex processu informativo: Tortura an possit inferri per Judicem M.C.V. vel Auditorem missum in partibus, cum præminentibus M.C.V. cum ceteris ad materiam pertinetibus.

Vulgatissimum est axioma de iure communi non esse deve niendum ad quæstionem, seu torturam, nisi facta prius litis contestatione, ac testibus repetitis; & publicato processu, data inditorum copia, reo auditio in suis defensionibus, ex theoria Bartol. in l. fin. ff. de quæstion. & l. si quis adulterium in princip. ff. ad l. Julianum de adulter. quam sequuntur Marsil. Boss. Guazin. Reg. Tapp. decis. 22. num. 3. cum ceteris apud Reg. Rovit. in Pragmat. 1. de bonis proditor. num. 45. & apud Prat. cap. 45. num. 9. Merlin. controversial. 51. centur. 1., & centur. 2. cap. 33. à num. 3. Viv. decis. 143. in princip. Novar. ad Pragm.

Tractatus Criminalis Analyticus. 171

Pragm. sub tit. de Baron. collat. 20. n. 1. Ricc. collect. 1375. Thor. in comp. dec. 10. I. v. tortura ex processu informativo; ex exteris Peguer. in prax. crimin. cap. 12. §. 9. per tot. Gregor. Lopez. in l. 2. tit. 30. par. 7. glos. 2. ubi Villa- dieg. in l. 2. tit. 1. lib. 6. for. judic. num. 10. Valenz. cons. 163. num. 17. cum seq. Bolannos in Curia Philip. III. p. 16. n. 1.

Hæc theorica Bartoli non servatur in atrocioribus delictis, in quibus concurrentibus delicti atrocitate cum inditiorum urgentia, & gravitate, cum vita levitate ex præminentia M.C.V. proceditur ad torturam ex processu informativo contra reum gravatum, juxta tenorem cap. Regni incip. si cum sceleratis, editi à Rege Roberto, quod est 277. & ita voluerunt Andr. de Isern. in Constit. si damna clandestina num. 70. Grammat. in Constit. Prosequentes num. 19. & vot. 3. nu. 30. & vot. 32. Affid. decis. 391. num. 10. ubi Ursill. Tapp. decis. S. C. 22. num. 3. Merlin. controv. 33. tom. 2. num. 2. Leonard. pract. offic. cap. 3. nu. 59. Pap. de præminent. M.C. cap. 3. num. 68. Carrab. in consimil. tract. nu. 52. Thor. in compend. in verb. tortura an de jure inferri possit, Consil. Prat. tom. 3. discept. cap. 45. & 46. Dom. de Rubeis certam. 12. Mastrill. decis. 166. Scacc. de judic. cap. 97. num. 88. Farinac. quest. 39. num. 31. Maur. Burg. de modo proced. quest. 64. num. 3. qui infinitos allegat Bajard. ad Clar. in §. final. quest. 49. num. 54. Muta super Confuetud. Messanae cap. 9. num. 55. & 84. Guazin. ad defens. reor. part. I. defens. 21. cap. I. Paris. in tract. de sindic. in verb. tortum cap. 6. nu. 9. Foller. in Const. Regn. Item dura n. 3. & in sua prax. crim. vers. et si confitebuntur n. 4. Balzaran. sup. Const. Regn. tit. de homicid. Carrer. in prax. crim. tit. de indic. & tortur. vers. que autem n. 17. Scacc. de judic. 10. I. cap. 97. n. 8. Cacher. decis. 79. Hieronym. de Laurent. dec. Aven. 15. num. 3. Luc. in addition. ad decis. Præf. de Pranch. 143. Reg. de Marinis in obseruat. ad decis. Reg. Revert. 276. ubi stat pro rei torquendi vita levitate; & num. 6. monet Judices sub his sequentibus verbis: Quibus sic se babentibus, non possum, nisi toto corde Iudices nostros causarum criminalium monere, ut bujus præminentia gladium, Deum semper præ oculis bantibes, maxima cum circumspectione exerceant, ni malint causam propriam facere. Etenim multoties affirmare solitus ego fui, magis tutum esse, nisi iugens exposcat necessitas, juris ordinem

perverti, ut Iudex servato juris ordine reum torqueri mandet; potest enim dari casus, ut indicia illa, quæ à principio satis urgebant, datis defensionibus, siveque reo in juribus suis auditio purgentur.

Et quamvis Consil. Rocca. in tract. de offic. rubr. 14. de offic. Commiss. contrabannor. §. 14. n. 30. 3 assérat duo requisita sufficere, & in practica ita servari, nempe solam gravitatem delicti, & inditorum urgentiam, & allegat Bajard. ad Clar. qu. 64. num. 38. Jo. Grand. de bell. ex cul. fol. 23. nu. 13. Burg. de mod. proced. ex abrupt. qu. 64. n. 14. ex Amendol. ad D. de Franch. decis. 143. num. 2. Reg. Tapp. dict. dec. 22. num. 3. & ita decisum refert per Regiam Junctam coram Excellentiss. D. Comite de Pignoranda, ipso existente Commissario in causa U. J. D. Pompilii Gagliani; tamen pace tanti Viri, ejus opinio falsa detegitur; & non probatur, neq; authoritate DD., neque rei judicata ab eo allata.

Non probatur authoritate DD., siquidem Bajard. ad Clar. non testatur, nec testari potest 4 de praxi M. C. V., ex quo nunquam fuit ibidem Judex, neque Advocatus dicti Tribunalis, neque Civis Neapolitanus, sed Parmensis.

Io: Grand. de bell. ex cul. loquitur in materia modi procedendi ad modum belli, & sic parvum facit ad rem.

Nec adversatur decis. de Franch. 143. quem laudant in Authorem contrariae praxis, 5 perinde quasi dixerit non esse necessarium requisitum levis, & diffamatæ vita, ut dixit num. 2. & nihilominus hodie M. C. ea utitur, non adhibitis aliis circumstantiis, nisi gravitate delicti, & urgentia inditorum; siquidem dicta decisio aliter fuit interpretata ab omnibus Scribentibus post dictam decisionem, quemadmodum Reg. Tapp. in dec. 22. num. 2. & 3. ubi testatur de contraria observantia M. C. V. his verbis: Et ita bodic servamus tam in M.C. quam in S.C. ubi si quis appellat ad S.C. à decreto torturæ discutimus gravitatem delicti, sufficientiam indicorum, & qualitatem personæ, unde magis credendum erit Reg. Tapp. qui magis tute testari poterat de praxi M. C. V. ubi fuit per multos annos Judex, & Fisci Patronus, quam D. de Franch. qui nunquam fuit Judex M.C.V. sed solebat de praxi ejusdem M. C. V. interrogare illos Consiliarios, qui extiterant Judices in eadem M. C. ut ipse met testatur in dec. 629. & dec.

Præterea non opitulatur dicta decisio, quia et si concedere velimus, quod tempore D. de 6 *Franchis* servabatur praxis tradita, intelligenda erit in Civibus Neapolitanis appellantibus in S. C. à decreto torture ex processu informativo, postquam dispensaverat Collat. Consil. quia tunc S. C. non potest cognoscere, an sit casus, in quo inspecta qualitate personæ, vel delicti potuerit D. Prorex dispensare, sed tantum potest cognoscere, an bene judicaverit M. C. adesse, vel non adesse inditia, ut explicat idem D. de *Franchis* num. 5. ubi subdit, quod quando tractatur de tortura Regnicolis, vel exteris inferenda, audiuntur Advocati in S. C. super omnibus; & proinde decisio vel erit intelligenda secundum traditas intelligentias, vel factendum erit fuisse recessum à dicta praxi per contrariam obseruantiam, & res judicatas, quæ successivis temporibus semper in contrarium prodierunt, juxta inferius dicenda, quia novissima observantia Tribunalis, & stylus ultimus est attendendus *Reg. Galeota lib. I. controv. 29. num. 27.* quæ quidem observantia vires accipit ab ultimis rebus judicatis, *Reg. Merlin. centur. 2. controv. 33. num. 22. & 24.* ubi loquitur in terminis propositæ speciei torturæ inferendæ ex processu informativo,

Non probatur authoritate rei judicatae, nam in causa inquisitionis Baronis Pompilii Gagliani non aliter decisum videtur, prout ipse *Roccus* testatur; siquidem propositis in *Reg. Juncta nullitatibus adversus decretum torturæ, latum ex processu informativo concurrentibus duobus requisitis tantum, facta paritate, fuit dirempta ad favorem rei, admissa septima, & decima nullitate, ut constat ex traditis per Consil. Prat. discept. forens. tom. 3. cap. 45. & signanter à num. 46. ad 50. & tom. 4. cap. 46. & ex voto Reg. Consil. de Rosa impresso per Reg. de Rosa ejus gentilem in prax. crim. decretor. cap. 8. num. 78, vers. ex his. Reg. Petra in suis commentar. super Rit. 54. à nu. 12. usque ad finem, vers. binc tom. I.*

Tenor nullitatum subscriptarum à Francisco Maria Prato postmodum Reg. Consiliario.

IN Regia luncta formata de ordine S. E. comparet V.I.D. Pompilius Gagliano, Baro 8 Sancti Mauri, & adversus decretum interpositum per dictam lunctam contra Compa-

rentem de torquendo ex processu informativo ex causa prætensiæ inquisitionis, ut ex actis non recedendo à nullitatibus alias propositis per Comparentem ipsum, sed eis formiter inhaerendo infra scriptas alias nullitates proponit citra præjudicium reclamatio- nis, omniumque aliorum jurium sibi quodocumque, qualitercumque, & ex qua- cumque causa competentium omni meliori via, & forma,

Septima Nullitas in ordine, quia tortura in- ferri non potest, nisi precedant legitima inditia à jure approbata, per tex. in l. I. & leg. unius §. in ea ff. de qu. I. milites §. cum oportet C. eod. tit. de qu. at cum nulla sunt indicia con- tra Comparentem ex iis, quæ constare potue- runt in interrogatoriis. datis tempore, quo fuit constitutus, ac ex testibus qui in faciem Comparentis juraverunt, redditur decretum nullum, uti contra jura prædicta.

Octava Nullitas in eo consistit, quia decretum prædictum de torquendo contra Comparen- tem, est contra jus municipale hujus Regni, & casum expressum in Pragm. 22. sub tit. de Baronib. que manavit à Serenissimo Rege in remunerationem servitorum præstitorum per Barones Regnicolas, eaque cautum est Barones Regnicolas instar Neapolitanorum non posse torqueri ex processu informativo, neque dispensationes esse faciendas, nisi in gravissimis delictis nominatim indicatis, scilicet Assassini, falsæ monetæ, sacrilegii, & sodomiæ, secus autem in delictis simplicibus; unde cum Comparens ex delictis prædictis non urgetur, decretum appareat nullum.

Nona Nullitas est, quia in decreto prædicto intervenit, & suum præbuit calculum Regius Consil. Anton. Capiblanc. qui post formata inquisitionem de ordine M. C. V. contra certos Homicidas illorum de Carrafa, qui sane homicidæ fuerunt forjudicati, & Comparenti ipso in nibilo fuit indiciatus, imò ut innocens à delictis prædictis nequaquam nominatus, caput novam informa- tionem. Cumque Comparens vel invitus eum recusaverit; & ordinatum per Iun- ctam, quod deponat super nunnulis capitibus, facta per ipsum depositione, & dato termino fuit interpositum decretum, fa-cta relatione, de recusatione prædicta coram Excellentissimo D. Prorege, quod non interveniat; unde informatio per ipsum capta redditur nulla, ad tex. in cap. qualiter, & quando il 2. de accusat. & in c. cum in juven- tute

Tractatus Criminalis Analyticus. 173

tute 15. de *præsumpt.* & per *consequens* *decreto* *de torquendo quod fundamentum habuit ex informatione ipsa redditur nullum,* ad *text.in l.eum qui ædes, ff. de usucap. cap. cum Paulus 1.qu.1.*

Decima Nullitas *præcedenti collimat.* nam in *decreto prædicto de torquendo votum suum dedit Reg. Conf. D. Thomas Caravita qui per prius extiterat Fisci Advocatus in causa inquisitionis delictorum prædictorum; quam ob causam fuit recusatus per Comparentem, & declaratus suspectus, mediante decreto ejusdem Iunctæ; unde cum nullo jure poterat esse Iudex in causa, in qua extiterat Advocatus, per text. in l. Prætor juncta glos. in verb. cum justam, ff. de jurisdict. omn. Iudic. & in l. fin. C. de assessor. accedente quoque dispositio ne juris Regni expressè judicandi potentiam inhibentis Advocato ex Pragm. 15. §. 18. sub tit. de suspicion. Official. decretum remanet omni ex parte nullum, &c. Franciscus Maria Pratus.*

Fuit decisum, septimam, & decimam Nullitatem obstatere, ut habetur apud eundem Conf. Prat. discept. forens. cap. 46. tom. 4.

Hanc eandem observantiam comprobata legimus novissimis rebus judicatis, de quibus testatur D. Hieronym. Calà de præminent. M.C.V. cap. 17. num. 16. in causa Ignatii de Sio inquisiti de appensato homicidio, & in causa Michaelis Longobardi, in quibus existentibus M.C.V. Judicibus numero paribus, datis Reg. Consiliariis adjunctis ad dirimendam paritatem fuerunt in decernendo, dannas esse defensiones, & non esse inferendam torturam ex processu informativo, ex quo deficiebat requisitum levitatis vitæ; Et quod hæc consuetudo torquendi ex processu informativo sit servanda, & restrin genda in supremis Curiis in casibus specialibus, in quibus recepta est, & quoad reos malæ vitæ, & famæ, vilisque conditionis, ex Farinac. & Bobadilla notat Mattheiu de re crimin. controv. 25. n. 28. in fin.

Quibus novissimis rebus judicatis sic stantibus, non sunt in pretio habenda scripta, & io aliâs decisa apud Reg. de Ros. in præc. decret. criminal. M. C. V. cap. 8. num. 83. vers. sed quod dico, & in resol. criminal. 1. post civil. de cret. præc. num. 13. qui firmat duo prima sufficere requisita, siquidem ejus opinio corruit ex traditis per eundem in superius cit. num. 53. ubi testatur, quod suo tempore utramque opinionem servata in vidit; igi-

tur nullus adest stylus, seu praxis, quod non exigatur levitas vitæ, & quamvis aliquando tale requisitum non fuerit habitum in consideratione, id contingere potuit ob talem criminis atrocitatem, per quam vi sum fuit supremis Magistratibus posse in illo casu ob Reipublicæ incolumentem, jura transgredi, juxta vulgatum illud Cornel. Tacit. axioma: *Omne magnum exemplum, quod habet aliquid ex iniquo, publica utilitate compensatur.*

Præminentia M.C.V. quamvis communica tæ dicantur Regiis Audientiis, tamen com municata non videtur præminentia hæc inferendi torturam ex processu informativo, nisi in casibus illis, in quibus habent dispensationem procedendi ad modum belli virtute Pragmat. 10. in §. 48. de Offic. Iudic. In cæteris verò delictis etiam capitalibus adhuc ut taliter procedere possint, debent obtinere facultatem à D. Prorege, ut ad vertit Capiblanc. de Baronib. in Pragm. 8. nu. 75. 76. & 77. & idem dixit Calà de præminent. M.C.V. cap. 31. nu. 18. 19. & 20. & Nos quoque diximus in observ. ad singul. nostri Genitoris 286. num. 9. ex eodem D. Calà in cap. 34. à num. 7. ad seq. ubi notabiliter ad vertit talet præminentiam torquendi ex processu informativo denegatis defensionibus esse tributam M. C. V. uti Vicariam Regis, & proindè communicatis privilegiis ejusdem M. C. V. Regiis Audientiis, non censi communicata ea privilegia, quæ sunt tributa Vicario Regis in signum supremæ Majestatis. Sed contradicunt scripta per Reg. Tapp. decis. 22. num. 6. & 7. & per Reg. Sanfelic. decis. 350. à num. 5. ad 8. tom. 3. & per Reg. Merlin. controv. 33. n. 15. cent. 2. qui indefinite hanc præminentiam tributam, & communicatam dicunt ex antiquissima consuetudine.

Et an talis facultas possit committi, & exerce ri per unum ex Auditoribus exeuntibus per Provinciam diximus cit. loc. ex Reg. Sanfelic. decis. 350. tom. 3.

Ad subjiciendum reum quæstionibus, denegatis defensionibus requiritur liquida probatio corporis delicti, quia tali non concurrente lucida probatione, concurrerent plura specialia, juxta tradita per Scannarol. de visitat. carcerator. lib. 1. secl. 1. nu. 30. quamvis Reg. de Rosa resol. crim. resol. 10. num. 14. in fin. par. 2. & in resol. 1. post præc. civilem num. 52. contrarius videatur, dum dicit, quod

quod sufficit constare de delicto in genere ex conjecturis.

Nec erit locus repetitioni hujus torturae ex 14 processu informativo, si per primam torturam illatam non extiterint probationes, & indicia sublata, & evacuata; nam cum dicta praeminentia sit odiosa, & exorbitans a jure communi, intelligenda est quo minus lēdat jus commune, & jus alterius, & sic de primo actu, & de prima vice tantum, ut per doctrinam Grammat. in conf. 64. num. 12. advertit Reg. de Marin. in observ. ad decis. 154. Reverter. ad num. 9. ad 12. tom. 1. ubi ejusdem Grammatici verba transcribit. Verum datis 15 defensionibus, & indicis non totaliter evacuatis, nullam habereū difficultatem decernere iterum reum esse torquendum, quemadmodum vidi in antiquis processibus plures fuisse servatum, quod desumitur etiam ex verbis ejusdem Grammat. quamvis hoc male servari ex Reg. Tap. testetur Reg. de Marinis in observat. ad decis. Reg. Reverter. 415. num. 3. tom. 2.

Quæ adeò vera sunt, & juri conformia, quod si fuerit illata tortura socio criminis Neapolitanus ex processu informativo, & prævia Regia dispensatione, non uti reo principalis, sed uti socio ad convalidandam primam ejus depositionem, si idem erit iterum torquendus ad convalidadam secundam ejus depositionem, in qua nominavit alios socios, requiritur nova dispensatio, adeout si fuerit depositio convalidata in secunda tortura illata ex processu informativo, sine nova dispensatione, nulla erit de ea habenda ratio, ut ex veris principiis firmat, & decisum demonstrat R. Merlin. controv. forens. centur. 1. c. 51. ubi in fine extollit idem Consilium, Grammat. 64. & subdit hæc verba: Tantā fortius dicendum erit, non posse repeti contra Neapolitanos, quo casu lēditur non tantum jus commune, sed etiam gratia eisdem concessa a Serenissimis Regibus; & diximus in observat. ad singul. 60. nostri Genitoris, accedit Thor. in 3. par. 3. par. verb. tortura licet leviter fol. 372. licet Anell. de Sarno in prax. crim. in annotat. ad formul. 47. n. 13. fol. 394. in ult. impress. afferat hoc fuisse oppositum in M. C. & non fuisse habitam rationem, sed hoc non est attendendum per Judices, sed illud quod est de jure, Affid. in Constat. Regni Humanitate num. 24. ubi loquitur de Judicibus M. C. V. se fundantibus super observantia contra leges.

Cum Neapolitani ex peculiari privilegio non torqueantur ex processu informativo absq; 17 dispensatione Proregis, & Collat. Consilii, scire oportet, quod quando M. C. V. est voti adesse indicia, & posse dispensari, Fisco instantे, relationem facit in scriptis D. Proregi, & per DD. Regentes in dorso ejusdem relationis, non auditis partibus conceditur licentia, seu dispensatio, sunt verba D. de Franc. dec. 243. n. 5. de quo aliis relatis memor fuit Calà in cit. tract. de præm. M. C. V. cap. 18. à num. 14. in quibus locis animad- 18 vertit, quod majori privilegio potiuntur exteri, & Regnicole, quam Neapolitani. Siquidem pro exteris torquendis ex processu informativo M. C. V. non indiget aliqua dispensatione, & proinde admittuntur ad appellandum in S. C. ubi audiuntur denuo Advoçati super inditiorum discussione, sed Neapolitanorum Advocati non audiuntur in R. Coll. Consil. quādo est decernendum, an sit concedenda, vel deneganda dispensatio. Regulariter testis convictus subjiciendus est quæstiōni, & torturae ex processu informativo, non data copia indiciorum, ut affirmativè resolvit Reg. Sanfelic. decis. 24. n. 1. per doctrinam Bartol. communiter receptam in I. unius §. testes nu. 1. ff. de question. sed opinionem Sanfelic. rejicit Parexa de instrument. edit. tit. 6. resol. 8. num. 51. qui illam intelligit quando testis convinceretur de variatione, & mendacio ex sua propria confessione, secūs quando de mendacio argueretur per testes, aut ex aliis documentis, quia tunc torqueri non potest, nisi indiciorū copia data ex Franc. Personali, & Farinac. Sed animadvertisendum erit, quod contra distinctionem traditam per Parex. insurrexit 20 D. Mattheu de regim. Regn. Valent. cap. 8. §. 2. à num. 50. ad 54. ubi firmat, quod opinio pro tortura satis urget, & satis recepta videtur, itaū secundum illam səpiùs decisum demonstrat. Verum Reg. de Rosa in prax. crim. cap. 2. num. 2. par. 1. intelligit recipiendam, & practicandam decisionem Reg. Sanfelic. in atrocioribus criminibus, in quibus M. C. procedit uti delegata, vel quando D. Prorex, vel Collat. Consil. concedit præminentias Auditoribus, & Judicibus in partibus juxta tenorem Pragm. 10. in §. 66. de Offic. Judic.

Urget pro opinione Reg. Sanfelic. & Mattheu ratio illa inconvenientis publicationis pro- 21 cessus informativi ex concessione copiae testi

Tractatus Criminalis Analyticus. 175

testi convicto , quæ ratio fuit considerata à *Maison de contrabann*, quest. 12. num. 4. & 5. sed hæc ratio sutilis , & non tuta videtur *D. Hieronym. Calà de præminent. M.C.V. cap. 42.* ex quo afferit, quod subornationis timor non consideratur in defensionibus concedendis , dum denegari non possunt propter torquendi potentiam.

Verùm tortura, denegatis defensionibus inferri potest testibus convictis etiam per *Judices M. C. V. vel Regios Auditores missos pro informatione* capienda in partibus cum præminentibus ejusdem *Magnæ C. V.* qua præminētia uti possunt quoad testes convictos tantum juxta *Pragm. 10. in §. 66. de Offic. Judic.* non autem ad subjiciendum quæstionibus testes varios , & vacillantes, respectu quorum deficit jurisdictione torquendi, cum *Judex M.C.V. vel Regius Auditor* non possit decernere torturam extra Tribunal , & proinde usus invaluit duçere testes torquendos ad *M.C.V. vel ad Tribunal Regiæ Audientiæ*, quemadmodum servasse cōperimus *Regentum Merlinum apud Thor. in compend. dec. 10. 3. verb. examinari*, qui *Regens Merlinus* cum missus fuisset uti Commissarius , & *Judex M. C. V. ad capiendam informationem* cum præminentia quoad testes , & cum informationem reperisset capitam per Curiam loci patrati criminis , & in repetitione reperisset testes varios à prima depositione, duxit testes torquendos in *M.C.V. quam observantiam firmat ex veris principiis D. Hieronym. Calà de præminent. M.C.V. citat. cap. 42. à num. 1. ad 6. & num. 37.*

Sed illud scire oportet , quod talis tortura inferri non potest testibus convictis , vel variis non constito de corpore delicti ex traditis per *Farinac. de testib. qu. 80. num. 70. & per D. Hieronym. Basilico* decif. 35. num. 30. in fine , qui allegat *Ricc. Collect. 1143. p. 4. Addendus est ex Regnicolis , Folkierius in prax. crim. verb. Capiat informationem nu. 38. vers. est etiam notandum , Reg. Rosa in praxi decretorum CCP. 2. num. 4. p. 1.*

In super tortura testibus, inferenda non est, nisi reo principali examinato , quia si habeatur ejusdem rei confessio non erit opus tortura testium , *Calà de præminent. cap. 42. num. 31.*

Restat ut materiam absolvamus cum non minus utili , & practicabili quæstione de qua

24 nostris temporibus hæsitatum fuit . Nūm torqueri possit principalis varius , & in affirmativam sententiam descendit *Farinac. cons. 23. nu. 18. lib. 1.* videndus est *Bajard. ad Clar. in §. final. qu. 21. num. 150.* ubi negat respectu principalis variii , sed affirmat in eo, quod respicit socios , quando fuit examinatus uti principalis , quoad se , & testis quoad alios ex *Caravit. in Rit. 79. in fin. quem laudat Reg. Sanfelic. decis. 23. 1. nu. 5. tom. 2.* & hanç eandem distinctionem ex recentioribus amplectitur *D. Hieronym. Calà de præminent. M.C.V. cap. 42. num. 21.* laudando *Bajard. Caravit. & alios Authores.* Verùm quod debeat inferri tortura ad videndum quenam contra principalem varium , qui prius depositus tamquam testis contra tertium , & postmodum fatetur delictum contra seipsum , & per consequens falsum depositum videtur contra alios, ut praticatū refert per *Regiam Audientiam Transnē de anno 1664. Anell. de Sarno in sua prax. crim. formul. 81. nu. 33. & 34. fol. mibi 434.* sed cōtrarium servatum audivimus per *M. C. D. in anno 1704. contra illum qui 25 interfecit Franciscum Antonium Romanum*, qui prius fecit duas depositiones judiciales , ut testis , & denuncians, de homicidio prædicto commisso per quendam cordonem , & certos mercatores , & postmodum depositus, depositiones prædictas fuisse falsas , & delictum fuisse ab ipso denunciante patratum de mandato sui fratri, virtute cuius confessionis ratificatæ in Aula C. pro T. S. & in caput socii tantum , concurrentibus alijs indiciis confessionem justificantibus , fuit morti traditus absque ulla tortura ad videndum quenam ex tribus depositionibus esset vera, ut ex actis penè Tabularium Scribam Fiscalem, cum qua praxi *M. C. V. ego libenter concurro*, quoties constat de verisimilitudine ultimæ confessionis , prout constabat in proposita specie, quia semper , quod constat de rei veritate unius ex depositionibus non erit locus torturæ ad videndum , in quo dicto persistat testis ex *Vulpell. cons. 104. num. 11. & Guazzin. ad defens. reor. defens. 19. cap. 16. n. 24.*

Illud etiam hic duximus subnectendum, quod testis , qui in primo examine processus informativi dixit unum , in repetitione dixit aliud revocando primum dictum , non erit locus torturæ ad videndum in quo dicto persistat ; sed ad dicendum à quo fuit subor-

bornatus, ex rationibus adductis per Raynald. obseruat. criminal. in obseruat. ad cap. 18. §. 7. suppler. 4. à num. 17. cum sequent. to. 2. & hanc praxim comprobat ex regnicolis, Reg. Rosā in prax. decret. c. 2. & resolut. criminal. p. 3. resolut. 10. sive 25. num. 4. & 5. Verūm nulla tortura inferri potest testi, qui in tertio examine confirmat primum dictum, dicens fassum fuisse contrarium in secundo examine ad subornationem personæ quam nominat, ut concludit, & probat idem Raynald. in locis proximè cit. num. 54. 55. & 56. ubi assignat rationem cur tortura inferri non debeat; siquidem tortura vel datur revocanti ad sciendum, à quo fuit subornatus, vel datur ad videndum in quo dicto persistat; in primo casu cessat remedium torturæ quod est subsidiarium; in secundo casu pariter cessat remedium torturæ dum jam constat de subornatione.

Illud animadvertere quoque oportet, quod quamvis decreta de torquendo, quæ profertur per Judices M. C. V. aut aliorum Tribunalium sunt subscribenda per omnes Judices, vel illorum majorem partem, & per duos administrus exequenda, si in Tribunali in quo executio facienda est tot Judices reperiantur juxta sancta im Pragmatica Caroli V. de anno 1540. quæ est prima sub tit. de questionibus; nihilominus si tortura illata reperiatur absque interventu duorum Judicium, & reus confessus extiterit, non irritatur actus torturæ, nec confessio subsequuta, ut per doctrinam Andreæ resolvit Reg. Rovit. super Pragm. 3. in §. mandamus num. 4. de offic. Magistr. Justiciar. qui tamè loquitur per verbum forsitan, & dummodò alias sit legitimè facta quæstio; comprobat opinionem Roviti, Rovito sub silentio involuto, Novar. in collectan. super Pragm. I. de question. n. 2. sed laudat Rovitum, Angel. Scialoya in praxi torquend. reos cap. 8. n. 19.

Dixit bene Rovitus, dummodò legitimè sit illata tortura, quia illegitimè, & injustè reo torto, nempe non precedentibus legitimis indiciis, vel in casibus in quibus de jure torqueri non potest, tunc nedum non optulatur confessio, sed nulla sequi potest condemnatio etiam ratificata confessione post torturam, concordat Anton. de Matthæis ad lib. 48. Digest. tit. 16. cap. 3. de quest. num. 19. ubi, quod in hoc casu abolita accusatione, omnia ex integro repetenda sunt, qui loquitur in casu quo Judex nullis, ac levio-

ribus indiciis reum quæstioni supposuit: Novar. in loco superius citato num. 3. Sed aliter sentit Reg. Mattheū de re criminal. controversial. 27. à num. 28. existentibus in processu legitimis indiciis habitis ante torturam, quia quamvis tortura injustè adhibita fuit, non ex quo non præcedebant legitima indicia, sed ex quo reus fuit immoderatè tortus, vel tortus pro delicto non merente pœnam corporis afflictivam, & tunc dicit, quod processus non corruit nisi respectu torturæ, in qua cum reus confessus extiterit indicia purgata dici non possunt, accedit Reg. de Marin. videndus in lib. 1. Suar. resol. cap. 205. num. 16. ubi aliter sentit in reo immoderatè torto.

S U M M A R I U M.

- 1 **M** Inores, & impuberes quatuordecim annorum an quæstioni, seorsim torturæ subjici possint, vel tantum terreri, num. 2.
 - 3 *Et quid in pubertati proximis tanquam dolii capacibus.*
 - 4 *Refertur dissidium inter Cujac. Crucis, & Ant. de Matthæis, qui nominatim refellit Cujac. & verba Ant. de Matthæis, tanquam magistralia afferuntur, nu. 5.*
 - 6 *Cujaci refellitur à Jo: Zangero.*
 - 7 *Minori proximo pubertati, qui est dolii capax, quemadmodum in delicto est parcendum, itidem est parcendum in quæstione.*
 - 8 *Senes non possunt torqueri, & quæstionibus subjici probatur ex textu in l. ignoscitur ff. ad Syllan.*
 - 9 *Senes decrepitæ etatis, vel propter imbecillitatem corporis nullo modo torqueri possunt.*
 - 10 *Crusii, & Ant. de Matthæis verba transcribuntur pro quæstionis decisione, nu. 11.*
 - 12 *Senibus decrepitæ etatis nendum tortura inferri potest, sed neque metus tormentorum ex Ant. Fabro.*
 - 13 *Senis robustus validus, & non agrotans an torqueri possit.*
 - 14 *Senis sexaginta annorum fuit torturæ suppositus apud Reg. Sanfelic. cuius verba referuntur.*
 - 15 *Senis an dicatur ille, qui est constitutus in juvenili etate 30. vel 40. annorum, sed à natura, vel à morbo lapsus est in senectutem. Et quid in valetudinario, num. 17.*
 - 16 *Afferuntur verba Zacchia pro decisione propositæ quæstionis.*
- 18 Senes

Tractatus Criminalis Analyticus. 177

18. *Senes ad hoc, ut excusentur à tutela, & à muneribus personalibus an requiratur ætas septuaginta annorum.*
19. *Verba textus in l. 3. C. qui ætate, vel profess. se excusant. in medium afferuntur.*
20. *Verba textus que loquuntur de quinquaginta annis an legenda sint septuaginta ex Harprecht.*
21. *Ætas septuaginta annorum an requiriatur completa, vel annus incæptus habeatur pro completo.*

C A P U T XIII.

Impuberis, & minores 14. annorum an quæstioni, seu torturæ subjici possint, & quid si sint pubertati proximi, & quid in senibus, & in qua ætate dicatur reus in senectute constitutus, & quid in valetudinariis, & an requiratur ætas septuaginta annorum ad præbendam excusationem à tutela, & à cæteris personalibus muneribus.

Ambigendum non est, quod minores 14. annorum quæstioni, seu torturæ subjici non debent, ex text. ex l. 1. §. impuberi, & ex l. 14. ff. ad Sen. Conf. Syllan. Et in l. 10. ubi glossa de quæstion. Sed tantum terrori possunt, minis, vel verbis atrocioribus, vel tantum ferula cædi possunt juxta jura concordantia in l. 1. §. impuberi ff. ad Senat. Conf. Syllan. ubi Ulpian. respondit, Et magis est, ut de impubere, nec quæstio beatetur; terreri tamen solent; & habena, vel ferula cædi, accedit textus in l. 10. & l. 15. §. 1. ff. de quæstion. quod comprobatum legimus, unanimi consensu nedum apud antiquos Interpretes; sed apud eruditos, ut legitur apud Crusium de Indic. delict. p. 4. cap. 39. à nu. 30. apud Anton. de Matthæis ad lib. 48. fff. tit. 16. cap. 2. de confessione extorta nu. 8. Zanger. in tract. de quæstionib. seu torturis reorum cap. 1. nu. 36. & 37.

Difficultas in eo versatur, apud laudatos Au-

- 3 thores an pubertati proximi torqueri possint tamquam doli capaces; Evidèm Cujac. 6. observat. 22. affirmativam amplexus fuit sententiam, quam insequitur Crusius de indic. p. 4. cap. 39. num. 31. 32. & 4 & 33. ubi subdit verba Cujacii; Nam pubertati proximi doli capaces sunt, atque etiam lege 12. tabularum puniuntur si furum fecerint, puto, & ex suo delicto de eis quæstionem baberi.

Sed in contrarium pugnat Anton. de Matthæis ad lib. 48. fff. tit. 16. de quæstionib. num. 8. ubi nominatim refellit Cujac. audiantur verba Magistri; Et licet vir doctissimus J.C. Cujacius hoc restringat ad admodum impuberis, putetque proximos pubertati, quoniam doli capaces sunt, etiam torqueri posse, nescio tamen an id probari possit: leges enim adductæ loquuntur expressim de minore annis quatuordecim. Nec sequitur est doli capax; ergo torquendus; sed illud potius: Est doli capax; ergo habena, vel ferula cædendus, non torquendus. Ad hanc si cum Cujacio leges adductas de valde impubere velis accipere, eos qui doli, & criminis capaces non sunt terribis, cædes habenis, vel virginis, quod absurdum est: nam unde consilium abest, inde ut peccatum, ita & pœna peccati abesse debet. Quid ergo an pueris fides habenda sine tormentis? Nequaquam; atas enim, qua adversus tormenta eos tuetur, etiam mendacii suspectos facit. Senec quidem dixit; Nihil puer teste certius esse. Verum ea sententia declamatorem magis, quam Jurisperitum decet. Penitus enim pueri ingenium examinantibus, apparebit verissimum esse quod Plato tradidit, pueros quoniam prudentiae fontem nondum perfectum habent, non solum acerrimos, & petulantissimos, sed & insidiostissimos omnium bestiarum esse.

Cujacium quoque refellit Joannis Zanger. in tract. de quæstionib. seu tortur. reor. cap. 1. 6. n. 35. & 36. ibi: Planè si impuberis pubertati proximi sint, & ita doli capaces, non dubitatur quin terrori debeant, & habena, vel ferula cædi l. 1. §. impuberi 33. ff. de S. C. Syllan. Prosp. Farin. in d.q. 41. n. 17. quamquam Jac. Cujac. lib. 6. obs. cap. 22. existimat hoc casu ex suo delicto de impubere quæstionem baberi debere, argum. l. 3. §. 1. ff. de sepulcr. violat. Verum cum impuberi proximo pubertati, qui doli capax dicitur l. pupillum 111. in princ. ff. de R. J. juncta l. 3.

§. 1. ff. de injur. in supplicio parcatur d. l. 1.
§. impuberi 33. l. auxilium 37. §. 1. versic.
in delictis, & ibi DD. communiter ff. do mi-
norib. Ant. Gomez tom. 3. resol. cap. 1, nu. 62.
& seq. consequentia necessaria sequitur ei-
dem parcendum esse etiam in quastione d.l. I.
§. impuberi, 33. ff. de S. C. Syllan.

Ex quibus satis certis juris principiis descendit
8 quod senes quæstioni subjici non possunt,
quod clarius probatur, ex text. in l. 3. §.
ignoscitur ff. ad Syllan. ubi expressè statui-
tur, ignoscendum esse ætati, & senectuti
sub illis verbis; Ignoscitur etiam iis, qui
ætate defecti sunt. Ad interpretationem hu-
jus text. accedit Brunneman. à nu. 8. ad 11.
ad §. 7. ubi ita interpretatur: Ignoscitur
etiam iis qui ætate defecti sunt, unde Go-
thofr. ex Claro §. final. quæst. 64. notat se-
nibus remitti torturam, ubi tam non tam
de ætate, quam de infirmitate senum in-
quirendum esse, notat ex Zangero de quæst.
cap. 1. num. 39. Thabor. de quæst. 1. th. 29.
conf. Carpz. quæst. 1. 8. nu. 34. Farinac. q. 41.
num. 29. Thabor d. l. ad valitudinarios ex-
tendit; idèque Judices, & Notarii, ubi
putant de quæstione babenda posse responderi
super bis circumstantiis, cuius sit ætatis,
an fatuus, an robustus, an valitudinarius
inquirere, & si quid tale reperiatur in actis
notare debebunt Menoch. cas. 59. num. 3. &
juxta illam distinctionem in Facultate ter-
ritorium, vel torturam dictatam memini.

Concordant verba Zanger. in tract. de quæst.
9 seu tortur. reor. cap. 1. à nu. 38. ubi quod
totum relinquitur arbitrio Iudicis, & sunt,
*Hoc verò arbitrium maxime in eo versa-
tur, ut cum senibus propter imbecillitatem
corporis ignoscatur, judex diligenter inqui-
rat, non tam de ætate, quam de senum in-
firmitate: & siquidem troptè decrepitam
ætatem senex non possit pati torturam me-
ritò à tortura Iudex abstinebit.* Zacch. quæst.
med. legal. lib. 6. tit. 2. qu. 4. n. 5. & 6. dicit
quod ad Iudicis arbitrium remittitur qui
nam dici beat senex.

Non discrepant infrascripti DD. in senibus de-
crepitæ ætatis.

Angel. Aret. de Malefic. in verbo quod fama
publica n. 102.

*Crusius in tract. de Indic. part. 4. cap. 39. nu.
24. 25. 26. & 27., cuius exteri gravioris,
10 & eruditii Authoris verba hic transcribere
opportunum existimavimus. Ætatis ra-
tione torqueri non debent senes decrepitæ*

ætatis, aprici, & pueriles l. 3. §. 7. ff. ad S.C.
Syllan. Relinquitur verò Iudicis arbitrio,
quænam ætas, quæna senectus attendenda
sit in presentiarum, ubi non tam senectus,
quam hominis habitus, valetudo, & corporis
dispositio considerabitur. Apud Homerum
introducitur Nestor senex admodum robore
corporis præstans præ reliquis, ibi:

Vix alii poculum poterant sustollere mensa
Plenū, at grandevus Nestor facile abstulit illud.

Quamobrem Accursi, in l. Senectus C. de donat.

Senes debiles dicit corpore, & animo, & Archid. in cap. tanta dist. 86. Senes sic dictos
esse refert, quod se ipsos nesciant, que ani-
mi imbecillitas non minus hic consideratur,
quam corporis, cum enim fatui, vel mente
capti quoque non torqueantur nisi in deli-
ctis exceptis, qua de re part. 1. cap. 27. Er-
go nec senes, qui pueris ex fatis, in modis fu-
riosis non nunquam, & respective regulari-
tè, solent jure comparari Archid. d. loc. spe-
ciat huc constitutio Platon. in lib. de leg. si
quis, ait lex, simile eorum, que aut sacri-
legi, & legum correptores committunt ob in-
saniam, vel morbo, vel senio pressus, vel in
ætate puerili constitutus, ita ut ab ipsis ni-
bilo differat, admiserit, damnum quod in-
tulit simplex omnino restituat, cetera si-
bi remittantur, facit huc locus Claudiani,

ibi:

Si non mentis inops fraudataque sensibus ætas
Præberet veniam nunquam opprobria linguae

Turpia Danubius me sospite ferret inultus.

Anton. de Martbaüs ad lib. 48. fff. tit. 16. c. 2.

I 1 de confess. extorta num. 10. tenet absque di-
stinctione hanc sententiam, ibi: Quod au-
tem pueritiae bac parte tribuitur rectè
interpretes ad senectam extendunt: Sunt
enim bis pueri senes, & vacivi virium faci-
le tormentis succumberent l. 3. §. ignoscitur ff.
ad S. C. Syllan.

Anton. Faber in Cod. lib. 9. tit. 21. de quæstion.

12 ubi quod senex decrepitæ ætatis nedum
torqueri non potest, sed neq; ei injiciendus
est metus tormentorum, eum metus tortu-
ra tortura sit.

Io: Otto Tabor. Criminal. definition. volum. 8.
in tract. de Tortura, & Indic. delictor. cap. 5.
de personis, que Torturæ subjici non possunt
num. 29. versic. excusantur.

Clar. in tract. crim. q. 64. vers. non etiam.

Farinac. de magis communi opinione in tit.
de indic. ad tortur. nu. 24. qui nu. 25. & 26.
declarat, ut hoc locum habeat in sene se-
ptua-

Tractatus Criminalis Analyticus. 179

ptuaginta annorum in qua ætate incipit decrepitas.

Guazin. ad defens. reor. defens. 30. cap. 12. eandem comprobat sententiam.

Gomez variar. resol. cap. 13. n. 3. dicit quod senex ob decrepitam ætatem non est capax torturæ.

Ayllon. in addition. n. 3. ubi de communi.

Ex Doctoribus Patriis accedit Reg. Rosa in præsc. decretor. cap. 8. n. 83. p. 1.

Limanit DD. in sene robusto, valido, & non 13 agrotante qui torqueri potest, quamvis sit minoris ætatis septuaginta annorum, ut practicatum refert Conciol. resolut. crim. verb.

Tortura nu. 13. ubi in fine testatur, quod cum esset Prætor Civitatis Urbini torqueri fecit senem corpulentum, qui erat supra sexaginta annos, approbante Auditore legationis Urbini accedit idem Conciol. in novis. addit. ad easdem resolut. crim. verb. tortura verific. eadem resolutione prima in cake di&arum resolution.

Reg. Sanfelic. decis. 355. part. 3. deci-
14 sum testatur per Collaterale Consilium esse torquendum senem sexaginta annorum, & reddit rationem his verbis. Quia DD. communiter loquentes de sene non sub-
jiciendo questionibus, procedunt in ætate decrepita, nempe ultrà annos septuaginta & ut probat Gramat. decis. 34. num. 5. Et ita dixit Angel. pro contraria parte allegatus, & decisum refert Clar. §. fin. q. 54. vers. item etiam debet Judec., qui de observantia te-
statur; latius substinet Farinac. de indic.
& tortur. q. 41. ex n. 24. ad 27. qui alios re-
fert Sebastian. Guazin. in tract. ad defens.
reorum defens. 30. cap. 11. lib. I. qui alios
cit, & de jure Paul. Grilland. in tract. de
quest. & torment. q. 6. nu. 5. differit hoc pri-
vilegium non probari quo ad senes, se-
quitur eundem Brun. de indic. & tortur. 2.
part. qu. 4. num. 18. & cum hac decisione
Reg. Sanfelic. pertransit Angel. Scialoy. in
præsc. torq. reos post tract. de forjudicat. cap.
23. n. 19.

Distinguendum igitur erit, aut senex est decrepita ætatis, & tunc non est ambigendum, quod etsi robustus sit, torturæ subjici non potest juxta sensum desumptum ex 15 verbis *textus*, & ex communi Doctorum sententia. Aut vero senex non est constitutus in decrepita ætate, sed in ætate minore, immo in ipsa juventute, sed adeò sunt imbecilles vires, vel ex morbo, vel ex natura,

aded quod reputatur similis senibus, & tunc indubium verti potest, an id, quod statutum est in senibus, statutum quoque censeatur in juvenibus constitutis in trigesimo, vel quadragesimo anno; qui in ipsis annis devenerunt ad senectutem, & nihilominus etiam in hoc casu non esse locum torturæ verius affirmandum mihi videtur, nam omnia, quæ in sene proprie dicto pro-
cedunt, procedere quoque debent in eo, qui à natura, vel à morbo lapsus est in sene-
ctutem, ut fatis clarè resolvit doctissimus non minus in artis Medicinæ professione, quām in legali scientia Paul. Zaccia in suis quest. medico legalib. lib. I. tit. I. qu. 7. nu. 38.
& 39. cuius verba hic submittere satis con-

16 sentaneum mihi videtur: Non est ergo du-
bium ex supradictis, quod tam naturaliter,
quam accidentaliter homo, & quocumque etiam animal multo ante terminum senectuti in pluribus dicatum potest senescere: nunc igitur dubium esse potest, an ea, quæ in sene-
propriè dicto procedunt, debeant procedere etiam in eo, qui ante tempus, vel à natura,
vel à morbo lapsus est in senectutem. Vide-
tur dicendum, quod respectu eorum, quæ se-
ni ob corporis infirmitatem, & ipsius sene-
ctutis incommoda à legibus conceduntur etiam hic, qui vel ex morbo, vel ex sui na-
tura ante tempus senescit, debeat dici senex,
& sensum privilegiis gaudere, cum per ean-
dem corporis, viriumque imbecillitatem, &
eandem inconstantis valetudinis incommoda
patiatur hic veluti quicumque senex sic
propriè dictus.

Cum hac sententia, quæ æquior, & benignior 17 mihi videtur, convenienter Maxilla in com-
mentar. ad Consuet. Barense in rubr. de in-
munitat. §. inter milites num. 56. in fin. &
Danz. de pugna Doctorum tom. 3. in tit. de se-
ne in delictis excusando cap. . in fine, vers.
si vero, ubi quod talis senis, qui est valetu-
dinarius, debilis, & imbecillis complexionis,
non potest ullo modo torqueri, non ratione
ætatis, sed valetudinis.

Cæterum exquirendum restat, an exigatur ætas septuaginta annorum ad præbendam 18 excusationem senibus à tutela, vel cura, & cæteris muneribus personalibus. Et hoc non ambigendum putamus, siquidem talis ætas, sive senectus in tali ætate est velut quidam morbus, qui non tantum à tutela, vel cura excusat, sed à cæteris aliis omnibus mune-
ribus personalibus, quæ labore, ac corpore

Z 2 imple-

implentur, non ab honoribus, qui consilio peraguntur excusat ex l. 3. §. quamvis 6. & §. cura 12. ff. de muneribus, & honoribus, l. 2. §. 1. ff. de vacat. & excusat. muner. l. ult. C. qui etat. vel professio excus. l. si ultra 10. C. de decurion.

Nec aduersatur text. l. 3. C. qui etat. vel professio excus. ubi Imperatores Diocletian. & Ma-
19 ximian. haec verba rescripsérunt: Manife-
sti juris maiores quinquaginta quinque an-
nis invitos ad munera personalia vocari
non posse; nam ut advertit Harpret. in §.
Item major institut. de excusationib. tutor.
num. 4. tom. 1. pro quinquaginta quinque
legendum est septuaginta; cum postea sub.
20 dat text. cum itaque septuagenario majo-

rem te esse profitearis; Unde error natus
videtur ex hisce notis 75. & 65. ut post
Cujac. Gotofred. Boer. Bacbon. docet idem
Harpert. cit. loc. qui num. 3. Similiter docuit,
requiri ut actas septuaginta annorum sit
completa, cum in immunitatibus, & excu-
sationibus annus ceptus pro completo non
21 habeatur ex l. 3. ff. de jure immunitat. An-
ton. Fabr. tom. 1. Iurisprud. tit. 24. princ. 1.
pag. 1126. Accedit Bruneman. super d. l. 3.
in fine, C. qui etate, vel professio excus. Ac-
cedunt ex Regnicolis Reg. Capic. latr. consul.
tat. 51. num. 2. & 3. & Consil. Rocc. respons. 82.
tom. 2. Res. de Luca ad Franch. decis. 708.
num. 8.

FRAN-

FRANCISCI MARADEI
J.C. ET ADVOCATI NEAPOLITANI
TRACTATUS
CRIMINALIS ANALYTICVS.

D E

Suppliciis, & pœnis delictorum, & de remediis competentibus Reis sententiam passis.

P A R S III.

S U M M A R I U M.

- 1 Pœnarum origo demonstratur.
- 2 Pœnae capitales quæ dicantur.
- 3 Pœnae capitales ab initio Rerum publicarum vix, aut raro infligebantur, sed postmodum crescente bominum improbitate opus fuit, ut pœnarum gravitate scelesti homines à delictis arcerentur.
- 4 Fures, in lege divina Mosaica non plebantur capitali pœna.
- 5 Iudex num possit salva conscientia remittere furibus pœnam laquei; Et pro decisione questionis afferuntur verba Ant. de Mathæis, num. 6.
- 7 Affertur criminum divisio in graviora, atrociora, & leviora.

P RÆFAT I O.

Ostquam egimus de cognitionibus, convictionibus, & probationibus delictorum, tum ex testium depositionibus, tum ex reorum confessionibus, tum ex inditiis proficiscentibus, agendum supererat de pœnis. Quare de illis breviter disserendum duximus, & prius breviter differere de origine pœnarum, & de pœnis capitalibus, & de illis, quæ à jure divino capitales non sunt, deinde de divisionibus, & distinctionibus criminum, & de causis pœnas temperantibus, demum de sententiis ferendis, & execuendis, & de exceptionibns, quas reis objicere possunt tam ante, quam post sententias pœnales, & tandem de remediis competentibus sententiam passis.

Pœnae capitales sunt, quæ ultimo supplicio, si-
ve

ve morte, vel exilio, hoc est aquæ, & ignis
2 interdictione, seu deportatione, quæ in ejus
locum successit, delinquentes afficiunt, ex
I.2. §.1. ff. de pœnis, & ex aliis concordantibus
advertit Harprecht, in *§. publicorum ju-*
dicior.2. tit. Institut. de public. judic. à num. 1.
ad 4. tom. 4. ubi quod judicia publica non
capitalia sunt, in quibus irrogatur mitior
pœna, nimis rūm pecuniaria cum infamia,
aut in corpus aliqua coercitio, nempe rele-
gatio, aut ictus fūstium ex ead. *I.2. & ex leg.*
capitalium 28. §. 1. ff. de pœnis.

Pœnæ capitales, & corporales ab initio Rerum-
publicarum communi omnium fere gen-
3 tium consensu vix, aut raro recipiebantur;
quamvis grave delictum commissum foret;
sed pœnæ tantummodo pecuniariæ inflige-
bantur; ut liquet ex legibus Salicis, Alema-
nicis, Saxoniciis, Anglicis, Turingiorum,
Burgundiorum, & cæterorum, de quibus
apud Petrum de Gregorio *Systagm. Juris*
univers. lib. 31. cap. 3. num. 14. Sed postmo-
dum crescente improbitate, & contumelia
opus fuit, ut scelesti homines pœnarum gra-
vitatem, & metu à delictis arcerentur; ut do-
cuit eruditissimus Bened. Carpzov. in *prax.*
crimin. par. 3. quæst. 129. num. 14. ubi addu-
cit monitum illud Cornelii Taciti *lib. 14.*
Annal. Carnificem, & laqueum quidem abo-
lita; & esse pœnas levibus constitutas, qui-
bus sine legum favore, & Iudicium infamia
decernerentur; concordant scripta per Be-
sold. in *delibat. Iuris ex libr. Pandectar. cap.*
8. fol. 60. in fine, ubi loquens de benignitate
Stoica, subdit, quod ob causam benigntatis
inter eas leges, quas Deus Optimus Maxi-
mus dedit Noachio, nulla nisi que homici-
dium probibet, sanguinis infligebat pœnam;
Quamvis apud gentes ea diu observata non
fuerit, & adducit locum Euripidis.

Quare fures lege divina Mosaica per Supre-
mum Legislatorem Hebræis promulgatam
4 non plecebantur capitali pœna, sed tantum
dupli, *Exod. 24. vers. 1. & vers. 3.* adeo quod
fures præter meritum, & nimis severè mor-
tis pœna plecti dixerunt ex *Iuris Conf. Ne-*
vizan. in Sylv. nuptial. lib. 1. num. 69. Paris
de Puteo super Constit. Fideric. de pace te-
nenda, Anton. de Matthæis in disputationib.
defurtis, Carpzov. in prax. qu. 77. num. 14.
tom. 1., quibus principiis fretus Anton. de
Matthæis ad lib. 48. ff. tit. 18. de pœnis cap.
4. num. 31. ad examen revocavit, an Judex
5 salva conscientia possit pœna laquei fures

damnare, & tandem ob Reipublicæ incolu-
mitatem in affirmativam deflectit senten-
tiā. Veba Authoris, qui non habetur ab
omnibus præ manibus sunt. *Contra fursum*
de Jure Divino capitale non est, Exod. 22.
igitur nec Judex salva conscientia ad la-
queum fures dare potest: Verumtamen, quia
salus Populi suprema lex est, siquidem is sal-
vus aliter esse non possit, nisi capite damnen-
tur fures. Similiumque maleficiorum rei, juf-
que fasque erit ita exacerbare pœnas, ut ab
infimis ad ultima supplicia transeat legislator.
Argumentum fortissimum præbent mi-
litares sanções, quæ plerumque capite
multant milites ex beijusmodi causis, ex
quibus Pagani vix modice plecterentur; nec
tamén jure Divino improbantur, ut collige-
re licet ex locis sequentibus *I. Sam. 26. vers.*
15. I. Reg. 20. 39. Lucæ 3. vers. 14. Actor. 10.
vers. 33. & seqq. Nec tantum salus Reipubli-
cæ, sed & aliae nonnullæ cause dari possunt,
ut capite sanciantur, quod sua natura capi-
tale non est. Argumento est, quod cum sim-
plex scortatio Jure Divino capitalis non sit,
tamén filia Pontificis Maximi si in domo pa-
tris scortata fuerit, flammis absuri jubetur.
Lævitici 21. vers. 9. Credo propereà,
quod & exemplo pernicioſissime peccaret, &
cum Patre universum Populum Israeliti-
cum maximo dedecoraret opprobrio. Huic
igitur simile quid si in nostra Civitate uſu-
veniat, justa erit pœnam exacerbandi cau-
sa: sed quamdiu nec salus populi, nec extima-
tio ejusdem id flagitat, tamdiu à regula non
recedet legislator. Ceterum pro iis, qui budiē
Sicariis tam facile cædis gratiam indulgent
nil quidquam facit, *Exod. 21. v. 19. & seqq.*
ubi Dominus bovem cornupetam alens, si
sciverit talē esse, & ab eo homo ictus perie-
rit, aut capite, aut ære plecti jubetur, rati-
enim, cur vitam redimere ære possit non ob-
scura est: nempe quod non tam ob dolum,
quam culpam conveniatur.

Insuper deveniendo ad species, sive genera delictorum, animadvertisendum erit, quod cri-
7 mina dividuntur in graviora, sive atrocio-
ra, & leviora.

Graviora sunt crimina Majestatis tam Divinæ,
quam Humanæ, cædes, adulterium,ince-
stus, venus monstruosa, raptus, sacrilegium,
violatio sepulcrorum, adulteratio monetæ.

SUM.

S I I M M A R I U M.

- 1 Affertur distinctio criminis lese Majestatis Divinæ, & Humanæ.
- 2 Judex, seu Princeps sacerdotalis num possit procedere ad confiscationem in crimen bæteris, non facta prius declaratione criminis per Judicem Ecclesiasticum.
- 3 Judex sacerdotalis num sit merus exequitor sententiae bæteris latæ per Judicem Ecclesiasticum; Et quid in sententia degradationis lata contra Clericum traditum Curia sacerdotali, ibid. remissivè; Et num sententia lata per eundem Judicem Ecclesiasticum, qua fuit declarata falsa pars informationis capitæ per Judicem sacerdotalem, pariat exceptionem rei judicatae coram Iudice sacerdotali, n.4.
- 5 Hæresis crimen sapit maleficiorum, & sagarum crimen.
- 6 Pœna capitinis sunt damnandi sortilegi, & beneficii.
- 7 Pœna relegationis venit afficiendus reus torquendus, penes quem fuit reperta scedula superstitionis.
- 8 Et quid in illo, qui per Cedula sanguine conscriptam se in potestatem demonis dedit.
- 9 Confessio criminis in crimen Apostasie, & Abnegationis an sufficiat ad condemnandum absque corpore delicti.

C A P U T I.

De Crimine Majestatis Divinæ.

MAJESTATIS DIVINÆ CRIMEN EST ILLUD, quod refertur ad Majestatem Dei Optimi Maximi, ejusque Religionem, & cultum; & in illum verè delinquenti hæretici, quorum hæresis crimen est longè gravius, & horribiliter maleficium, quam Majestatis humanæ crimen, Auth. Gazaros in fine principii, C. de bætericis, & Manich. Comprehenduntur quoque sub eodem crimen blasphemi, perjuri, schismati, apostatae, sortilegi, incantatores, & malefici, juxta tradita per Harprect. §. publica autem judicia 2. tit. Institut. de public. judic. num. 3. in medio, tom. 4.

Cum in hoc crimen sit locus confisctioni, in dubium verti potest, an per Principem la-

2 cum procedi possit ad confisctionem, non facta prius declaratione hæresis per Judicem Ecclesiasticum, juxta sect. in cap. penult. de bæteric. in 6. negavimus in nostra practicab. observat. i 3. nū. 11. ubi quod debet de hoc crimen constare Judici sacerdotali per sententiam Judicis Ecclesiastici, ad hoc ut ad sequestrum procedere possit, & demum ad confisctionem.

Quæ principia adeò vera sunt, quod lata sententia hæresis per Judicem Ecclesiasticum,

3 Judex sacerdotalis non est nisi merus exequitor, juxta observantiam, de qua post Mattheum de Afficto, & Reg. Tap. testatur Reg. Sanfelic. dec. 239. n. 4. par. 2.

Et quid lata sententia degradationis contra Clericum per Judicem Ecclesiasticum, Clericoque tradito Judici sacerdotali an debeat pena ultimi supplicii infligi per Judicem sacerdotalem, vel possit decernere pœnam extraordinariam, videndum est Reg. Tap. super Constit. Regni incip. de personis à num. 36. ad 40. lib. 1. Jur. Regni.

Et quid in sententia lata per Congregatiouem Sanctissimi Officii, qua declarata est falsa

4 pars processus, & informationis capitæ per Judicem sacerdotalem, an pareat exceptionem rei judicatae coram Judice sacerdotali, ita ut stare teneatur dictæ sententiae, & actis, affirmativè resolvere videtur Gizzareil. dec. 86. num. 17.

Sapit quoque hæresim maleficorum, & sagarum crimen cap. accusator 8. §. sanè, ubi Gl.

5 & DD. de bæter. in 6. siquidem quando hoc crimen tendit in Apostasiam, vel alios ad Apostasiam impellit, rei morti sunt puniendo, l. eum qui supra C. de Apostat. late Harprect. in §. item lex Cornelia 5. tit. Instit. à n. 345. ad 349. de public. judic. ubi tradit esse ultimo supplicio afficiendos Nigromanticos, & alios magos, & multo magis qui cum dæmone rem venereum exercent ex l. 2. 3. & 4. Cod. de malefic. & mathem. & num. 352. assignat rationem, ex quo ii, qui non solum Paganorum, sed etiam Principis Pagano-rum, qui est Diabolus, ritus, & sacrificia exercent, extremi gladii supplicio sunt feriendi ex l. 1. & 2. C. de Pagan. & Sacrileg.

Quoties crimen tendit in sortilegium, vel in beneficium veniunt sortilegi, & beneficii

6 damnandi poena capitinis, & l. Cornel. de Sica-riis, quoties aliquem ex maleficio, & incan-tationibus necaverint, ut ex l. Senatus Con-sulso 13. ibique Gotofred. Cod. ad l. Cornel. de Si-

Sicar. idem Harprect. cit. loc. à num. 299. ad ad 302. plenè Valent. Volzius ad l. Cornel. de Sicar. in appendice à num. 106. cum seq. fol. 192. 193. 194. & 195. & de poenis sortilegii, incantationum, & maleficiorum videndus est Clarus in pract. crimin. §. Hæresis V. sicceffrè quero, in fine.

Et qua poena veniat afficiendus, torquendus penes quem fuit reperta schedula superstitiosa cum verbis sacrīs, ac Crucis signis, ad hoc ne confiteretur, videndus est Reg. Sanfelic. decif. 265. part. 2. ubi refert fuisse per M.C. relegatum per quinquennium.

Et ille, qui per Cedula sanguine conscriptam se in potestatem dæmonis dedit, fuit tanquam hæreticus ad Judicem Ecclesiasticum remissus, ut habetur apud eundem Reg. Sanfelic. in dec. 233. par. 2. quod etiam fuit practicatum in aliis duobus consimilibus causis apud Thor. in compend. dec. par. 3. sect. 3. verb. remissio petita, fol. 89.

Illud adnotare dignum existimamus, quod quamvis in cæteris delictis, non constito de corpore delicti, rei confessio nunquam sufficit ad condemnandum, fallit tamen in hoc crimen Apostasie, & abnegationis simplis, quod cum sola voluntate committatur, sufficit sola confessio ad condemnandum, ut ex Bald. & Mascard. de probat. lib. 2. conclus. 859. num. 2. Harprect. in §. item lex Cornelia de Sicar. 5. tit. Institut. de public. judic. num. 264. & 365. ubi adducit Berlich. par. 4. conclus. 4. nu. 62. ubi quod confessio lamiarum propria, & spontanea, plenè probet, & sufficit ad condemnandum etiam si facta sit coram Judice incompetente, & contineat impossibilia, quæ contrà naturam fieri videntur, nempe ascendisse in aerem, in lumen, vel pecudem fuisse transmutatam, & rem cum dæmone habuisse.

S U M M A R I U M.

- 1 *Majestatis crimen quomodo committatur.*
- 2 *Pœna criminis Majestatis est mortis naturalis cum publicatione bonorum.*
- 3 *Et quid in crimen seditionis non subsequitur graviore maleficio; Et effertur novissima decisio Collat. Conf. anni 1708. n. 4.*
- 5 *Testes singulares num admittantur ad faciendam plenam probationem in hoc crimen; Et quid in probatione conjurationis, in quo testes deponunt de diversis actibus ad.*

- unum tendentibus, num. 6.
- 7 *Et quid quando non avitur de offensione, seu laſione reali, sed de offensione verbali.*
- 8 *Testes inhabiles, qui admittuntur ex privilegio delicti, num admittantur ad probandum adminicula illius delicti.*
- 9 *Casus qui emerit disputandus in Regia Juncta refertur.*
- 10 *Regius Consiliarius Franciscus de Andreis debitis condecoratur honoribus.*
- 11 *Commeatus crimen an sit de criminibus exceptis.*
- 12 *Reus non potest interrogari, nisi circa ea, quæ sunt facti, cum non teneatur respondere, an sit culpabilis.*
- 13 *Titulus criminis de commeatu, ac de rebus ad hostes transmissis non importat crimen Majestatis, aut perduellionis.*
- 14 *Commeatus crimen committens dupliciter delinquit, nempe in crimen legis Juliæ, concurrente dolo malo, & in pœnas statutas in Constitutionibus Principum, & Imperatorum, si fiat mercaturæ gratia. Et quæ requirantur ad hoc, ut incurritur in leg. Iuliam, ibidem.*
- 15 *Pœna statuta in Constitutionibus Principum propter merces ad hostes missas ad hoc incurritur quid requiratur.*
- 16 *Interpretatur textus in l. 2. Cod. de commerciis.*
- 17 *Pœna capitis cum bonorum publicatione statuitur contra eos, qui arma, seu quodvis armorum genus hostibus vendiderint, & quid si crimen commercii causa committatur, ibidem.*
- 18 *Refellitur opinio Stracchæ.*
- 19 *Antonius de Matthæis refellitur, & falsa detegitur ratio decidendi per eundem assignata.*
- 20 *Læsa Majestatis crimen non incurrit qui occiderit Ministrum Principis; non propter odium, nec propter justitiæ exercitium, sed ob privatam iniuriam.*

C A P U T II.

De Crimine Majestatis Humanæ.

- 1 *Majestatis humanæ crimen illud est, quod olim committebatur adversus Populum Romanum jux. tex. in l. 1. ff. ad l. Iul. Majest., & proinde a Iulio Cæsare lata fuit hæc lex, ut teste Cicero-*

Tractatus Criminalis Analyticus. 185

ne aliisque eruditis relatis, docet Harprect. cit. loc. num. 7. 8. & 9. ubi monet, quod hodie hoc crimen proprio committitur adversus Summum Principem cum omne Imperium sit translatum in Imperatorem; & pro sui atrocitate modo vocatur nomine speciali perduellionis: modo retinet nomen generis Majestatis, ex l. ult. ff. ad leg. l. ult. Majest. cum aliis concordantibus.

- 1** *Peena hujus criminis est mortis naturalis cum publicatione bonorum, & damnatione de-
functi memoriae ex l. eorum 9., & l. ult. ff. ad
leg. l. ult. Majest. l. quisque 5., & l. Majestatis 6.
6. Cod. eod., & hac poena ultimi supplicii te-
nentur seditiosi, qui collata multitudine
intus Civitatem utuntur vociferationibus,
vel acclamationibus contra Principem, vel
Magistratum, ex tex. in l. denunciamus ff. de
iis, qui ad Eccles. config. quem in terminis
expendit Decian. lib. 7. cap. 19. nu. 9. Verum
3 adhoc, ut sit locus poenæ ordinariæ, non
sufficit unicus actus nullo secuto graviore
maleficio, sed requiritur, ut seditiosus se-
piùs seditiosè, & turbulentè se gesserit, ut
bene explicat Capc. decis. 130. num. 4. & 5.,
Decian. cit. loco nu. 26. & clarius Reg. de Ma-
rinis in observat. ad decis. 42. Reg. Reverte-
rii num. 12. & 13. lib. 1. ubi ad practicandum
poenam ultimi supplicii requirit maleficium
subsecutum post tentatam seditionem, vel
scandalum ingens, vel alia delicta gravissi-
ma, juxta communem opinionem graviorum
Authorum apud Reg. Mattb. controv.
15. nu. 29. quæ opinio in praxi recepta vide-
tur ex exemplis traditis per Reg. de Rosa in
Allegationib. editis ad defens. reor. defens. 16.
& 21. & habitum fuit pro vero per Collat.
Consil. sub die 17. Septembbris anni 1708.
4 in causa Antonii de Luca, alias il Calabri-
siello inquisiti de tumultu intus hanc Civitatem
cum vociferationibus Vivat Vivat
N. qui quamvis fuisse per M. C. D. ad
mortem damnatus, tamen censuit Collat.
Consilium esse reformandam sententiam
M. C. V., & proinde quod remigaret per
decennium præcedente fustigatione; sed in
contrarium pugnant decisiones allatae per
Basilico decis. 6. num. 4. ubi in simili auctenta-
to fuit practicata poena mortis; Sed obser-
vandum erit, quod hoc crimen non com-
mittitur maledictis impiis, & injuriosis
verbis in Majestatem Principis prolatis, ut
post Paul. lib. 5. sententiarum, Cuiac. & Gi-
gantem, & cæteros firmat contra Boerum*